30 etagiu
1.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 91.

Brașov, Luni-Marți, 26 Aprilie (8 Mai)

1894.

Procesul Memorandului.

(Raportul special al „Gaz. Trans.”)

CLUȘIU, 6 Mai n. 1894.

Călătoria la Clușiu.

Este știut, că membrii comi-
tetului central aflători în Sibiu, au
plecat la Clușiu Vineri dimineața.
La plecarea li s'au făcut ovații
în Sibiu, cari s'au repetat cu
multă însuflețire pe tot parcursul
liniei ferate până la Clușiu.

din Doboli inferioru, cununia d-lui George I. Szeitanu cu d-sora Ana M. Petru.

Instalarea episcopului gr. or. din Bacs, German Opacici, s'a indeplinitu in 5 l. c. de catre patriarhulu Brankovici in asistenta splendida a unui publicu numeros.

Maialu. Tinerimea romana din Oradea mare va arangia la 14/26 Mai 1894 un maialu in sala scaldatoarei „Felix“, in favorulu studentilor romani lipsiti de mijloce din Oradea-mare. Inceputulu la 4 ore d. m. Pretulu de intrare: pentru persoana 1 fl., pentru familie 3 fl. Ofertele generose se primescu cu multamita la adresa lui Ioanu Rațiu stud. juristu in Oradea-mare (Kofarago utca 858 sz.), si se voru chita pe cale publica.

Concertu. Corulu plugarilor romani din Socodoru arangiaz sub conducerea invetatorulu Georgiu Papp, in 1/13 Mai 1894, in localulu scolei a II-a din locu, un concertu impreunatu cu jocu, in favorulu fondului seu. Inceputulu la 8 ore sera. Pretulu de intrare: de persoana 50 cr., de familie dupa placu. Sub pausa se voru juca „Batuta“ si „Caluseriulu“. Ofertele, precum si suprasolvirile se voru cuita pe calea publicitatii.